
O r i g i n a l e  
 

COMUNE DI BALANGERO 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

DETERMINAZIONE  

SETTORE FINANZIARIO 

N. 796 DEL 27/12/2022 REG.GEN 

N.128 DEL27/12/2022 

 
OGGETTO: 

CANDIDATURE AVVISI PUBBLICI DEL PNRR PER LA PRESENTAZIONE DI 

DOMANDE DI CONTRIBUTO PER LA DIGITALIZZAZIONE DELLA P.A. - 

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO (CIG 

Z28394DE55)      

 
L’anno duemilaventidue del mese di dicembre del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

 Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 15.01.2013 è stata approvata 

la nuova Dotazione Organica del personale;  

 

Dato atto che nel Comune di Balangero non è previsto personale con qualifica dirigenziale; 

 

Richiamato l’art. 109 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 che testualmente recita: “Nei comuni privi 

di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 

l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d) possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 

motivato del Sindaco, ai responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 

funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

 

 Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi – 

dotazione organica e norme di accesso, approvato con deliberazione G.C. n. 67 del 30/03/1999, 

integrata con deliberazione G.C. n. 49 del 22/05/2012, e come modificata da ultimo dalla 

deliberazione G.C. n. 84 del 11/10/2022; 

 

Visto il Decreto n. 6/2022 e n. 7/2022 del 13/06/2022 per la nomina dei Responsabili dei vari 

settori comunali, emessi dal Sindaco; 

 

 Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 

  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 16/12/2021, con la quale è stato 

approvato il bilancio finanziario di previsione 2022/2024; 

  
 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2022 con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2022 – P.R.O. 

 

      



Premesso che: 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato valutato positivamente con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021;  

- il PNRR prevede 6 missioni tra cui “Digitalizzazione, innovazione, competitività, 

cultura e turismo” che include l'Asse 1 - Digitalizzazione della Pubblica 

Amministrazione” con la quale il Governo intende riformare la pubblica 

amministrazione, migliorandone la capacità amministrativa anche a livello locale, 

incentivando la digitalizzazione delle procedure amministrative ed espandendo i 

servizi digitali;  

- il Dipartimento per la trasformazione digitale, nell’ambito del progetto PA digitale 

2026 finanziato dall’Unione Europea (Next Generation Eu) ha pubblicato nel mese di 

aprile 2022 una serie di avvisi esplicitamente dedicati all’innovazione e transizione 

digitale nei Comuni; -  

 

Preso atto che questi avvisi mettono a disposizione dei Comuni fondi importanti a supporto 

della digitalizzazione della pubblica amministrazione locale, coprendo iniziative coerenti con 

il piano PA digitale 2026 già adottate da febbraio 2020;  

 

Ritenuto rilevante cogliere le opportunità del bando per incrementare il processo di 

transizione al digitale, proseguendo il percorso già avviato negli anni scorsi anche attraverso 

la partecipazione a bandi e avvisi pubblici;  

 

Considerato che l’istanza di finanziamento Avvisi pubblici del PNNR per la digitalizzazione 

della P.A, può essere presentata fino ad esaurimento delle risorse disponibili, e che all’interno 

dei tempi di apertura e chiusura dell’Avviso sono previste delle finestre temporali di 30 giorni 

al termine delle quali il Dipartimento per la trasformazione digitale provvederà a finanziare le 

istanze pervenute nella finestra temporale di riferimento;  

 

Ritenuto di dover avviare subito la fase di ricognizione dei servizi candidabili e quindi 

procedere alla presentazione delle istanze nelle finestre temporali utili più prossime;  

 

Ritenuto inoltre necessario avvalersi di una collaborazione esterna di supporto al fine di 

predisporre la relativa richiesta di contributo e gestire correttamente le necessarie fasi di 

partecipazione alle varie iniziative;  

 

Interpellata la Società di consulenza WhyNot, Via Vallero 1, Rivarolo Can.se, C.F. 

12626930015, che ha presentato un preventivo, acclarato al protocollo comunale al n. 5511 

del 01.07.2022, per la gestione delle attività di analisi, verifica ed affiancamento ai fini della 

candidatura agli avvisi pubblici del PNRR per complessivi € 1.000,00 oltre IVA 22%;  

 

Dato atto che, l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta congrua e 

confacente alle esigenze di interesse pubblico che l’amministrazione intende soddisfare;  

 

Richiamati:  

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016;  

- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito con Legge 11/09/2020, n. 120, che ha 

disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;  



- l’art.1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 

comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 

valore pari o superiore a € 5.000,00, sino al sotto soglia;  

- l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento indicante:  

il fine che con il contratto si intende perseguire;  

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dei 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

Rilevato che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito dall'Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente CIG:Z28394DE55 ;  

 

Vista la linea guida ANAC n. 4 concernente gli affidamenti sotto soglia;  

 

Preso atto della regolarità contributiva della ditta WhyNot, Via Vallero 1, Rivarolo Can.se, 

C.F. 12626930015, attestata con DURC protocollo INPS_31914226 con scadenza 

26/10/2022;  

 

Visto il Decreto legislativo n.267/2000;  

 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

 

Dato per acquisito il parere di competenza della sottoscritta responsabile del servizio, relativo 

alla regolarità tecnica e contabile, a seguito della sottoscrizione del presente atto; 
 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016 e smi, alla ditta 

WhyNot, Via Vallero 1, Rivarolo Can.se, C.F. 12626930015 l’attività di collaborazione 

esterna di supporto alla predisposizione della richiesta di contributo e gestione delle fasi di 

partecipazione alle varie iniziative dei Bandi del PNRR per la digitalizzazione della P.A. per 

un importo complessivo di € 1.220,00 come da preventivo acclarato al protocollo comunale al 

n. 5511 del 01.07.2022, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 1.220,00 sul codice meccanografico 01.08.1, cap. 140.10.1 

ad oggetto: “Spese centro elettronico”, del bilancio del corrente esercizio finanziario, gestione 

competenza. 

 

DI PROVVEDERE, con successivo atto, alla liquidazione della spesa previo accertamento 

della regolare fornitura e presentazione della fattura elettronica nonché certificazione della 

regolarità contributiva (DURC).  

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

DEL GATTO Rag. Maddalena-  


